SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC
Telefone: 48-3721-3332

ATA DA 48ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e seis 1

minutos, no auditório da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2750, 2

reuniram-se sob a presidência do Chefe do Departamento Prof. Adriano Péres, os membros do 3

Departamento de Engenharias do Centro de Blumenau, atendendo a convocação anteriormente 4

feita, com a presença dos seguintes professores: Alex Fabiano Bueno, Andrea Cristiane Krause 5

Bierhalz, Brenda Teresa Porto de Matos, Cintia Marangoni, Claudia Merlini, Daniel Martins Lima, 6

Fernanda Steffens, Fernando Luís Peixoto, Hugo José Lara Urdaneta, Johnny De Nardi Martins, 7

Leonardo Mejia Rincon, Leonardo Ulian Lopes, Luiz Antônio Maccari Junior, Marcos Vinicius 8

Matsuo, Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão, Mauri Ferrandin, Miguel Ângelo Granato, Rita de 9

Cássia Siqueira Curto Valle, Selene de Souza Siqueira Soares, Tiago Davi Curi Busarello e 10

Wanderson Santana da Silva. Justificaram suas ausências os professores: Adão Boava, Alexandre 11

José Sousa Ferreira, Ana Paula Serafini Immich Boemo, Ana Julia Dal Forno, Carlos Roberto 12

Moratelli, Caroline Rodrigues Vaz, Cátia Rosana Lange de Aguiar, Ciro André Pitz, Cláudio 13

Michel Poffo, Cristina Luz Cardoso, Ebrahim Samer El Youssef, Fábio Rafael Segundo, Francisco 14

Claudivan da Silva, Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar, Janaína Gonçalves Guimarães, João 15

Batista Rodrigues Neto, Larissa Nardini Carli, Luciana Maccarini Schabbach, Maiquel de Brito, 16

Marcelo Roberto Petry, Maria Elisa Philippsen Missner e Sérgio Luiz Ferreira.  Não compareceram 17

e não justificaram sua ausência os professores: Cristiano da Silva Teixeira, Daniel Alejandro Ponce 18

Saldías, Fernando Ribeiro Oliveira, José Alexandre Borges Valle e Marcio Roberto da Rocha. O 19

Prof. Adriano iniciou a reunião apresentando o novo professor do departamento, Alex Fabiano 20

Bueno. Solicitação de inclusão de pauta: O prof. Adriano comunicou que foi solicitado após o 21

envio da convocação desta reunião a inclusão em pauta no item 2, apreciação do parecer do 22

probatório do Prof. Ciro, e no item 6 a apreciação do parecer de pesquisa da Prof.ª Ana Paula . 23

Também a inclusão do item 8, apreciação de parecer de projeto de extensão do prof. Carlos 24

Moratelli. As inclusões de pauta foram colocadas em votação e aprovadas por unanimidade. Item 25

1: Apreciação de ata da 47ª reunião: Em votação, a ata foi aprovada por unanimidade. Item 2: 26

Apreciação de parecer de relatório de estágio probatório: Prof. Leonardo Mejia Rincón – 27

Processo 23080.010215/2017-48 (3º relatório); Prof.ª Maria Elisa Phillippsen Missner – Processo 28

23080.006349/2018-45 (2º relatório); Prof.ª Caroline Rodrigues Vaz – Processo 29

23080.012471/2018-51 (2º relatório); Prof. Miguel Ângelo Granato – Processo 30

23080.010996/2017-71 (3º relatório); Prof. Alexandre José Sousa Ferreira – Processo 31

23080.010462/2017-44 (3º relatório); Prof. Wanderson Santana da Silva – Processo 32

23080.030484/2016-40 (4º relatório); Prof. Ciro André Pitz – Processo 23080.016576.2018-89 (2º 33

relatório); O Professor Adriano leu os pareceres e estes foram colocados em votação em bloco, 34

sendo todos aprovados por unanimidade. Item 3: Apreciação de parecer de progressão 35

funcional em estágio probatório: Prof. Leonardo Mejia Rincón – Processo 23080.008433/2019-36

84; Prof. Miguel Ângelo Granato – Processo 23080.004832/2019-76; Prof. Alexandre José Sousa 37

Ferreira – Processo 002477/2019-09. O Professor Adriano leu os pareceres e estes foram colocados 38

em votação em bloco, sendo todos aprovados por unanimidade. Item 4: Apreciação de parecer 39

conclusivo de estágio probatório: Prof. Wanderson Santana da Silva – Processo 40

23080.030484/2016-40. O parecer foi lido pelo prof. Adriano, colocado em votação e aprovado por 41

unanimidade. Item 5: Homologação de Aprovações Ad-Referendum em projetos de pesquisa; 42

O Prof. Adriano informou que os projetos haviam sido submetidos durante o período de férias, por 43

isso foram aprovados ad referendum. Ato contínuo, fez a leitura de todos os pareceres e estes foram 44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC
Telefone: 48-3721-3332

colocados em votação individualmente, sendo todos aprovados por unanimidade. Item 6: 45

Apreciação de pareceres de projetos de pesquisa; Projeto: “Produção de Sistemas de liberação 46

controlada” – Requerente: Ana Paula Serafini Immich Boemo; Projeto: “Sinterização e 47

Nanoestabilidade de Materiais Processados via Rota Coloidal” - Requerente: João Batista 48

Rodrigues Neto; Projeto: “High Heating Rate Sintering of Advanced Ceramics, Metals and 49

Composites with Tailored Structures” - Requerente: João Batista Rodrigues Neto; Projeto: “A 50

filosofia Lean aplicada na inovação de produtos e melhoria de processos” - Requerente: Ana Julia 51

Dal Forno, Projeto: “Desenvolvimento de Estruturas Cerâmicas via Impressão 3D Funcionalizadas 52

com Óxidos de Nióbio e Titânio” – Requerente: João Batista Rodrigues Neto; Solicitações de 53

prorrogação de prazo: Projeto: “O trabalho do engenheiro na empresa: etnografia das atividades de 54

concepção e desenvolvimento de processos e produtos em perspectiva sociotécnica” – Requerente: 55

Marilize Luiza Martins dos Reis; Projeto: “Estudo dos filmes finos de TiO2 obtidos por oxidação 56

de camadas de Ti metálico utilizando sistema de Tríodo Magnetron SSputtering” – Requerente: 57

Maria Elisa Philippsen Missner; Projeto: “Controle Avançado Robusto para Sistemas com Atraso: 58

Aplicações no setor de óleo e gás” – Requerente: Daniel Martins Lima; Projeto: “Aprimoramento 59

de peças e conjuntos com a utilização de prototipagem rápida” – Requerente: Cristina Luz 60

Cardoso;  Após a leitura dos pareceres pela prof.ª Claudia, estes foram submetidos a votação em 61

bloco e aprovados por unanimidade. Item 7: Aprovação de abertura de processo de 62

redistribuição para provimento de cargo efetivo de docente: O Prof. Adriano informou que 63

devido a não haver aprovação no último concurso para a área de eng. de produção, as professoras 64

da área sugeriram que fosse aberto um edital de redistribuição. A Profª Selene complementou que a 65

redistribuição pode ser uma tentativa vista ao insucesso nos últimos concursos. Após deliberações, 66

foi encaminhado para votação a disponibilização da vaga para processo de redistribuição, sendo 67

aprovado por unanimidade. Item 8: Apreciação de parecer de projeto de extensão: Projeto: 68

“Prestação de serviços tecnológicos na área de Sistemas Embarcados e Inteligência Artificial” – 69

Requerente: Carlos Roberto Moratelli. O coordenador de extensão do departamento, Prof. 70

Leonardo, leu o parecer e após a leitura o prof. Adriano abriu para discussão. Sem discussões, foi 71

aberta a votação, sendo aprovado por unanimidade. Informes Gerais: O Prof. Adriano atualizou os 72

membros do colegiado em relação às vagas para professor substituto que estavam abertas no 73

departamento. Informou que ainda resta somente um processo a ser realizado, para a área de 74

controle e automação, e que o processo acontecerá na semana de 25 de fevereiro. Comunicou que 75

todos os outros professores substitutos do departamento tiveram seus contratos renovados. 76

Também discorreu acerca da Colaboração entre Unidades para possibilitar o tratamento de saúde 77

requisitado pela professora Ana Paula, e que em contrapartida foi disponibilizado um código de 78

vaga ao ENG. Relatou que foram criadas as comissões para divisão dos departamentos, e que a 79

direção solicitou um prazo e as comissões comunicaram que a partir do inicio do semestre já estará 80

encerrado esse processo. Informou que o MEC avaliará o curso de engenharia têxtil de 27 a 30 de 81

março. A reunião foi encerrada às 15h. Nada mais havendo a constar eu, Adriana Bertolini, na 82

qualidade de Secretária, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e pelos 83

membros presentes do Departamento de Engenharias. 84

Adriano Péres Chefe do

Departamento

Hugo José Lara Urdaneta Subchefe do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC
Telefone: 48-3721-3332

Departamento

Adão Boava Professor(a)

Ana Julia Dal Forno Professor(a)

Andrea Cristiane Krause Bierhalz Professor(a)

Alexandre José Sousa Ferreira Professor(a)

Alex Fabiano Bueno Professor(a)

Brenda Teresa Porto de Matos Professor(a)

Ana Paula S. Immich Boemo Professor(a)

Carlos Roberto Moratelli Professor(a)

Caroline Rodrigues Vaz Professor(a)

Cátia Rosana Lange de Aguiar Professor(a)

Cintia Marangoni Professor(a)

Ciro André Pitz Professor(a)

Claudia Merlini Professor(a)

Cláudio Michel Poffo Professor(a)

Cristiano da Silva Teixeira Professor(a)

Cristina Luz Cardoso Professor(a)

Daniel Alejandro Ponce Saldías Professor(a)

Daniel Martins Lima Professor(a)

Ebrahim Samer El Youssef Professor(a)

Fábio Rafael Segundo Professor(a)

Fernanda Steffens Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC
Telefone: 48-3721-3332

Fernando Luís Peixoto Professor(a)

Fernando Ribeiro Oliveira Professor(a)

Francisco Claudivan da Silva Professor(a)

Grazyella C. Oliveira de Aguiar Professor(a)

Janaina Gonçalves Guimarães Professor(a)

João Batista Rodrigues Neto Professor(a)

Johnny De Nardi Martins Professor(a)

José Alexandre Borges Valle Professor(a)

Larissa Nardini Carli Professor(a)

Leonardo Mejia Rincon Professor(a)

Leonardo Ulian Lopes Professor(a)

Luciana Maccarini Schabbach Professor(a)

Luiz Antônio Maccari Junior Professor(a)

Maiquel de Brito Professor(a)

Marcelo Roberto Petry Professor(a)

Marcio Roberto da Rocha Professor(a)

Marcos Vinícius Matsuo Professor(a)

Maria Elisa Philippsen Missner Professor(a)

Marilise Luiza M. dos Reis Sayão Professor(a)

Mauri Ferrandin Professor(a)

Miguel Ângelo Granato Professor(a)

Rita de Cassia Siqueira Curto Valle Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua João Pessoa, 2514, Velha, Blumenau – SC
Telefone: 48-3721-3332

Selene de Souza Siqueira Soares Professor(a)

Sérgio Luiz Ferreira Professor(a)

Tiago Davi Curi Busarello Professor(a)

Wanderson Santana da Silva Professor(a)

Adriana Bertolini Secretária